
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 9 del  28/01/2016

OGGETTO: SERVIZI PER IL SOCCORSO E IL RECUPERO DELLA FAUNA SELVATICA 
FERITA E PER LO SMALTIMENTO DI QUELLA MORTA. APPROVAZIONE ACCORDO 
CON LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA (ANNO 2016).

L’anno  duemilasedici il  giorno ventotto del  mese  di  gennaio alle  ore 16:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 9 del  28/01/2016

copia informatica per consultazione



OGGETTO: SERVIZI PER IL SOCCORSO E IL RECUPERO DELLA FAUNA SELVATICA 
FERITA E PER LO SMALTIMENTO DI QUELLA MORTA. APPROVAZIONE ACCORDO 
CON LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA (ANNO 2016).

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che:

• da oltre 10 anni la Provincia di Reggio Emilia ha attivato un appalto di servizi per il  
soccorso e il  recupero della fauna selvatica ferita e per lo smaltimento di quella 
morta  sull’intero territorio provinciale; 

• la  Legge Regionale  30  luglio  2015,  n.13  ha  previsto  il  subentro  della  Regione 
nell’esercizio delle funzioni già delegate alle Province in materia di gestione della 
fauna selvatica, a far tempo dal giorno 1 gennaio 2016;

• tra le competenze fondamentali rimaste in capo alla Provincia vi è quella relativa 
alla gestione delle strade provinciali;

• la Provincia ha ritenuto necessario mantenere attivo un servizio di pronto intervento 
per  la  rimozione degli  animali  morti  o  feriti  dalle  strade di  propria  competenza, 
affidando anche per il 2016 il servizio tramite contratto di appalto; 

• anche  per  le  strade  comunali  si  pone  il  problema  di  ripristinare  la  regolare 
percorribilità, qualora a seguito di collisione con un veicolo la fauna selvatica occupi  
la sede stradale;

• al fine di rendere più economica e più efficiente la gestione del servizio è opportuno 
affidarne  la  gestione  tecnica,  amministrativa,  organizzativa  ed  economica  alla 
Provincia di Reggio Emilia, mediante apposito accordo di collaborazione, allegato 
alla presente deliberazione;

• a tale gestione unitaria la Provincia di Reggio Emilia provvede con risorse in parte 
proprie e in parte  conferite dai Comuni;

RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra evidenziate, sottoscrivere con la Provincia di 
Reggio Emilia un accordo (Allegato A) di collaborazione contenete i reciproci obblighi in 
merito alla gestione del servizio di soccorso e di recupero della fauna selvatica ferita e per 
lo smaltimento di quella morta (anno 2016);
 
PRESO ATTO che:

• ai sensi dell’art.163 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000 smi l’esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino alla formale approvazione del bilancio di 
previsione 2016;

• ai sensi del comma 1 dello stesso articolo in regime di esercizio provvisorio gli enti  
locali  possono  effettuare  per  ciascun  intervento  spese  in  misura  non  superiore 
mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell’ultimo  bilancio 
definitivamente  approvato,  con  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

 
CONSIDERATO che:

• l’Accordo di cui Allegato A prevede il riparto tra i Comuni della quota della spesa 
non coperta dalla Provincia (Allegato B) avviene in proporzione al numero degli 
animali recuperati nel periodo 2010-2014 sul territorio comunale rispetto al totale 
degli interventi, detratta la quota spettante alla Provincia;

• a spesa individuata nell’Allegato B  per  il  Comune di  Casalgrande,  pari  a  €uro 
705,00 per l’anno 2016, trova copertura nell’int.n.2830 cap.n.680/0 ”Interventi  di  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Salvaguardia ambientale” del bilancio 2016;
• la presente spesa non è suddivisibile in dodicesimi per la natura del servizio relativo 

alla gestione del servizio di soccorso e di recupero della fauna selvatica ferita e per 
lo smaltimento di quella morta;

RITENUTO  opportuno disporre l’approvazione dello schema d’Accordo di cui all’oggetto 
(Allegato A) e Piano di riparto della spesa (Allegato B) per la gestione del servizio di 
soccorso e di recupero della fauna selvatica ferita e per lo smaltimento di quella morta 
(anno 2016);
 
VISTO:
-    la Legge n.241 del 7/08/1990 smi;
-    il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000 smi; 
-    la Legge Regionale n.15 del 30/07/2013 smi;
-    il Regolamento di contabilità comunale vigente;
 
PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, sono stati espressi i seguenti 
pareri: 

• dal Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”: favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• dal  Responsabile  del  Servizio  “Finanziario”:  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economica-
finanziaria;  

 
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.48, comma 1-2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. n.267/2000 smi; 
 
ALL'UNANIMITA' dei  voti  espressi per alzata di mano;

 
D E L I B E R A

 
1) Di approvare:
- lo “Schema di Accordo” tra la Provincia di Reggio Emilia e i Comuni della provincia per il 
soccorso e il  recupero della fauna selvatica ferita e per lo smaltimento di quella morta 
lungo le strade comunali e provinciali (Allegato A - documentazione integrate del presente 
atto);
- il “Piano di riparto della spesa” tra i Comuni (Allegato B - documentazione integrate del 
presente  atto)  in  merito  all’atto  di  Accordo  di  cui  al  punto  1).  La  spesa  individuata 
nell’Allegato B per il Comune di Casalgrande, pari a €uro 705,00 per l’anno 2016, trova  
copertura nell’int.n.2830 cap.n.680/0 ”Interventi di Salvaguardia ambientale” del bilancio 
2016;
 
2) Di  procedere  alla  sottoscrizione  dell’atto  di  Accordo  entro  90  (novanta)  giorni 
dall’esecutività del presente atto deliberativo;
 
3) Di  procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito comunale nella 
parte dedicata “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.  n.33/2013;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



 1  

Allegato A 

 

 

ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E I COMUNI DELLA PROVINCIA PER 

IL SOCCORSO E IL RECUPERO DELLA FAUNA SELVATICA FERITA E PER LO 

SMALTIMENTO DI QUELLA MORTA LUNGO LE STRADE COMUNALI E PROVINCIALI  

 
Tra 

 

la Provincia di Reggio Emilia, Codice Fiscale n. 00209290352, rappresentata da ________________ 

 

e 

 

i seguenti Comuni del territorio provinciale: 

 

Comune di __________________________________, Codice Fiscale n. _________________, rappresentato 

dal Sig.  _________________________ nella sua veste di responsabile di servizio che agisce in esecuzione 

della deliberazione di Giunta Comunale n. _____ del _________, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Comune di __________________________________, Codice Fiscale n. _________________, rappresentato 

dal Sig.  _________________________ nella sua veste di responsabile di servizio che agisce in esecuzione 

della deliberazione di Giunta Comunale n. _____ del _________, esecutiva ai sensi di legge; 

 

ecc.………………………………… 

 

 

Premesso che:  

 

− da oltre 10 anni la Provincia ha attivato un appalto di servizi per il soccorso e il recupero della fauna 

selvatica ferita e per lo smaltimento di quella morta sull’intero territorio provinciale; detto servizio – 

interamente finanziato dalla Provincia, titolare della delega di funzioni in materia di tutele della fauna 

selvatica omeoterma - è attivo 24 ore al giorno, 365 giorni l’anno e ha consentito di soccorrere e rimettere 

in ambiente naturale numerosi esemplari di fauna selvatica e di rimuovere innumerevoli carcasse di 

animali, avviandole ai processi di smaltimento previsti dalla normativa comunitaria; 

 

− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”, ha previsto il subentro 

della Regione nell’esercizio delle funzioni già delegate alle province in materia di gestione della fauna, 

con trasferimento delle risorse e del personale a far tempo dal giorno 1 gennaio 2016: da tale data, 

pertanto, l’appalto di servizi per i recupero della fauna selvatica non verrà rinnovato, non avendo la 

Regione nulla disposto in merito; 

 

− la presenza sul territorio provinciale della fauna selvatica (e degli ungulati, in particolare) e la 

conseguente frequenza con cui la stessa entra in collisione con i veicoli, lascia prevedere che l’attuale 

trend di incidenti sia destinato a continuare anche per l’anno 2016 (circa 400 eventi/anno); 

 

− tra le competenze fondamentali rimaste in capo alla Provincia vi è quella relativa alla gestione delle 

strade provinciali, sulle quali è necessario garantire la sicurezza della circolazione stradale (Legge 7 

aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”); 

 

− la Provincia ha ritenuto necessario – al fine di consentire di eliminare ostacoli alla regolare circolazione 

stradale – mantenere attivo un servizio di pronto intervento per la rimozione degli animali morti o feriti 

dalle strade di propria competenza; 

 

copia informatica per consultazione



 2  

− con determinazione dirigenziale n. 936 del 16/12/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha disposto una 

proroga tecnica del servizio affidato al CRAS Rifugio Matildico, Via Togliatti n. 1 – San Polo d’Enza 

(RE), i “servizi di soccorso, detenzione temporanea, cura degli esemplari di fauna selvatica in difficoltà, 

nonchè il recupero e lo smaltimento delle carcasse di quelli morti lungo le strade provinciali”, fino al 

30.06.2016; 

 

− è comunque intenzione della Provincia garantire la prosecuzione del servizio fino al 31.12.2016;  

 

− al fine di rendere più economica e più efficiente l'attuazione dei recuperi di fauna selvatica sulle strade 

di propria competenza, i Comuni hanno ritenuto di affidarne la gestione tecnica, amministrativa, 

organizzativa ed economica alla Provincia di Reggio Emilia mediante accordo di collaborazione; 

 

− gli interventi di recupero effettuati dalla Provincia nel periodo 2010-2014, risultano effettuati per il 60% 

strade provinciali; 

 

− il rimanente 40% degli interventi sono da ripartire tra i comuni, sulla base del piano di riparto allegato al 

presente atto;   

 

− nel caso la Regione individui una soluzione soddisfacente prima della scadenza del contratto, la 

Provincia ha facoltà immediata di recesso, fatto salvo il pagamento di quanto fin lì eseguito; 

 

− sulla base del numero di interventi effettuati su ciascun Comune nel corso del 2016, sarà possibile 

prevedere una diversa e più dettagliata ripartizione dei contributi per gli anni successivi; 

 

− la compartecipazione alle spese da parte del Comune costituisce trasferimento non soggetto a IVA. 

 

Tanto premesso,  

 

le parti concordano quanto segue: 
 

Art.1. Oggetto 
Il presente accordo regola sul piano amministrativo, economico e gestionale l'attuazione in forma  organica su 

tutte le strade comunali e provinciali il soccorso e il recupero della fauna selvatica ferita e lo smaltimento di 

quella morta. 

 

Art.2. Compiti del Comune 

Al fine di cui all'art. 1, il Comune si impegna a erogare alla Provincia di Reggio Emilia la quota di 

compartecipazione prevista dal piano di riparto entro il 30.06.2016. 

Il Comune, inoltre, delega la Provincia di Reggio Emilia (o i suoi dipendenti, collaboratori e appaltatori) ad 

effettuare sulle strade di propria competenza gli interventi di soccorso e recupero della fauna selvatica ferita o 

morta, ad esclusione delle carcasse in avanzato stato di decomposizione.  

 

Art.3. Compiti della Provincia di Reggio Emilia 

La Provincia si impegna a: 

a) gestire, anche in nome e per conto dei Comuni, i rapporti derivanti dal contratto di appalto del servizio di 

soccorso e di recupero della fauna selvatica ferita e lo smaltimento di quella morta lungo le strade 

comunali e provinciali, facendosi carico di ogni incombenza e conseguenza derivante dal suddetto 

contratto:  

b) raccogliere, elaborare e fornire ai Comuni, al termine del periodo di validità del presente accordo, una 

dettagliata rendicontazione degli interventi di recupero eseguiti, anche dal punto di vista finanziario. 

 

Art. 4. Spesa e Durata 
Il costo annuo lordo del presente servizio per l’anno 2016 è composta da una quota fissa di adesione pari ad 

€uro 150,00 e da una quota variabile calcolata in relazione al numero di incidenti medio rilevato negli ultimi 5 

anni nell’ambito del perimetro comunale, come esplicitato nell’allegato B) piano di riparto della spesa. Per 

copia informatica per consultazione



 3  

l’anno 2016 la quota relativa al comune di Casalgrande è pari a €uro 555,00. La spesa complessiva ammonta 

a €uro 705,00. 

Il presente accordo ha efficacia relativamente all'anno 2016. 

 

 

 

Reggio Emilia, il __________ 

 

 

Per la Provincia di Reggio Emilia  ___________________________________ 

 

Per il Comune di ___________________ ____________________________ 

 

Per il Comune di ___________________ ____________________________ 

 

ecc………. 

 

copia informatica per consultazione



Allegato B piano riparto della spesa

COMUNI SUPERFICIE

N. MEDIO 

INCIDENTI 

RILEVATI NEGLI 

ULTIMI 5 ANNI

QUOTA FISSA 

CONTRIBUTO 

ADESIONE

QUOTA 

VARIABILE 

IN RELAZIONE AL 

N. INCIDENTI

COSTO TOTALE

ALBINEA 4396 74 € 150,00 € 960,00 € 1.110,00

BAGNOLO IN PIANO 2672 0 € 150,00 € 0,00 € 150,00

BAISO 7522 58 € 150,00 € 720,00 € 870,00

BIBBIANO 2804 35 € 150,00 € 375,00 € 525,00

BORETTO 1867 0 € 150,00 € 0,00 € 150,00

BRESCELLO 2452 2 € 150,00 € 0,00 € 150,00

BUSANA 3038 18 € 150,00 € 120,00 € 270,00

CADELBOSCO DI SOPRA 4416 1 € 150,00 € 0,00 € 150,00

CAMPAGNOLA EMILIA 2475 1 € 150,00 € 0,00 € 150,00

CAMPEGINE 2214 2 € 150,00 € 0,00 € 150,00

CANOSSA 5318 84 € 150,00 € 1.110,00 € 1.260,00

CARPINETI 8943 120 € 150,00 € 1.650,00 € 1.800,00

CASALGRANDE 3743 37 € 150,00 € 405,00 € 555,00

CASINA 6379 47 € 150,00 € 555,00 € 705,00

CASTELLARANO 5750 50 € 150,00 € 600,00 € 750,00

CASTELNOVO DI SOTTO 3460 0 € 150,00 € 0,00 € 150,00

CASTELNOVO NE' MONTI 9666 140 € 150,00 € 1.950,00 € 2.100,00

CAVRIAGO 1703 21 € 150,00 € 165,00 € 315,00

COLLAGNA 6686 3 € 150,00 € 0,00 € 150,00

CORREGGIO 7774 0 € 150,00 € 0,00 € 150,00

FABBRICO 2308 0 € 150,00 € 0,00 € 150,00

GATTATICO 4234 18 € 150,00 € 120,00 € 270,00

GUALTIERI 3550 0 € 150,00 € 0,00 € 150,00

GUASTALLA 5249 0 € 150,00 € 0,00 € 150,00

LIGONCHIO 6172 7 € 150,00 € 0,00 € 150,00

LUZZARA 3874 0 € 150,00 € 0,00 € 150,00

MONTECCHIO EMILIA 2463 44 € 150,00 € 510,00 € 660,00

NOVELLARA 5815 0 € 150,00 € 0,00 € 150,00

POVIGLIO 4366 0 € 150,00 € 0,00 € 150,00

QUATTRO CASTELLA 4603 126 € 150,00 € 1.740,00 € 1.890,00

RAMISETO 9817 16 € 150,00 € 90,00 € 240,00

REGGIO EMILIA 23151 257 € 150,00 € 3.705,00 € 3.855,00

REGGIOLO 4305 1 € 150,00 € 0,00 € 150,00

RIO SALICETO 2259 0 € 150,00 € 0,00 € 150,00

ROLO 1404 1 € 150,00 € 0,00 € 150,00

RUBIERA 2519 12 € 150,00 € 30,00 € 180,00

SAN MARTINO IN RIO 2267 0 € 150,00 € 0,00 € 150,00

SAN POLO D'ENZA 3274 74 € 150,00 € 960,00 € 1.110,00

SANT'ILARIO D'ENZA 2026 14 € 150,00 € 60,00 € 210,00

SCANDIANO 4982 55 € 150,00 € 675,00 € 825,00

TOANO 6727 54 € 150,00 € 660,00 € 810,00

VETTO 5319 52 € 150,00 € 630,00 € 780,00

VEZZANO SUL CROSTOLO 3765 61 € 150,00 € 765,00 € 915,00

VIANO 4522 44 € 150,00 € 510,00 € 660,00

VILLA MINOZZO 16781 44 € 150,00 € 510,00 € 660,00

TOTALI 4.396 1573 € 6.750,00 € 19.575,00 € 26.325,00

NOTA

Quota fissa di adesione al servizio: € 150,00 (comprensiva di n.10 incidenti)

Oltre n.10 incidenti, 15€ ad incidente

Y:\R08-Infrastrutture\G81-InfrastruttureMob\Segreteria e Logistica\Incontri\Recupero animali incidentati_Consiglio 14.01.2016

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 35/2016 ad oggetto:  SERVIZI PER IL SOCCORSO E IL RECUPERO 

DELLA FAUNA SELVATICA FERITA E PER LO SMALTIMENTO DI QUELLA MORTA. 

APPROVAZIONE ACCORDO CON LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA (ANNO 2016). si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 28/01/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(BININI EMILIO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 9 del 28/01/2016

Oggetto:  SERVIZI PER IL SOCCORSO E IL RECUPERO DELLA FAUNA SELVATICA 
FERITA E PER LO SMALTIMENTO DI QUELLA MORTA. APPROVAZIONE ACCORDO 
CON LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA (ANNO 2016).. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/02/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/02/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 9 del 28/01/2016

Oggetto:  SERVIZI PER IL SOCCORSO E IL RECUPERO DELLA FAUNA SELVATICA 
FERITA E PER LO SMALTIMENTO DI QUELLA MORTA. APPROVAZIONE ACCORDO 
CON LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA (ANNO 2016).. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 04/02/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 20/02/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


